ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту решения

Представительного Собрания Рыльского района Курской
области «О бюджете Рыльского района Курской области на 2023 год и

на плановый период 2024 и 2025 годов»

г. Рыльск        08.12.2022 г.

Присутствовали:
Председательствующий на публичных слушаниях,
Председатель Представительного Собрания Рыльского района

Курской области С.И. Пехов.
Депутаты Представительного Собрания
Рыльского района Курской области  - 4
Жители Рыльского района Курской области - 7

Повестка дня
О проекте решения Представительного Собрания Рыльского района

«О бюджете Рыльского района Курской области на 2023 год и на плановый
период 2024 и 2025 годов» (далее по тексту – проект решения о
бюджете).

Открыл публичные слушания по проекту решения о бюджете,
опубликованному на официальном сайте Рыльского района Курской
области 24 ноября 2022 года и в муниципальной газете «Информационный
вестник Рыльского района Курской области» 25 ноября 2022 года,
Председатель Представительного Собрания Рыльского района С.И. Пехов,
который проинформировал присутствующих, что на публичные слушания
по проекту решения о бюджете приглашались депутаты Представительного
Собрания Рыльского района Курской области, работники муниципальных
учреждений Рыльского района Курской области, население Рыльского
района Курской области, представители общественности.

Затем Пехов С.И. сказал, что для проведения публичных слушаний
необходимо избрать:

1) счетную комиссию;
2) секретаря публичных слушаний;
3) утвердить регламент работы.
Пехов С.И. предложил избрать счетную комиссию в составе 2-х

человек. Поступили предложения избрать в состав счетной комиссии
начальника отдела Контрольно-счетной палаты Рыльского района Курской
области Алдошкину И.С. и депутата Представительного Собрания
Рыльского района Курской области Беседина С.И.

В результате голосования решили:
Избрать счетную комиссию в составе 2-х человек: Алдошкиной И.С.,

Беседина С.И.

Голосовали: «за»  - 11
   «против» - нет

 2

Далее счетная комиссия подсчитала число присутствующих на

публичных слушаниях. Всего присутствовало 11 человек.
Затем Пехов С.И. предложил избрать секретаря для ведения протокола

публичных слушаний. Поступило предложение избрать секретарем
руководителя Аппарата Представительного Собрания Рыльского района В.А.
Белунова.

В результате голосования решили:
Избрать секретарем для ведения протокола публичных слушаний

В.А.Белунова.

Голосовали: «за»  - 11
   «против» - нет

Пехов С.И. предложил утвердить регламент работы при проведении

публичных слушаний, определив время для выступлений не более 5 минут.
В результате голосования решили:
Утвердить регламент работы на публичных слушаниях, определив

время для выступлений по предложениям в проект решения о бюджете не
более 5-ти минут.

Голосовали: «за»  - 11
   «против» - нет

Далее Пехов С.И. предоставил слово для выступления по проекту

решения о бюджете заместителю Главы Администрации Рыльского района
Курской области Луневой С.В. Докладчик напомнила собравшимся, что на
заседании Представительного Собрания Рыльского района Курской
области 24 ноября 2022 года принято решение Представительного
Собрания Рыльского района Курской области от 24.11.2022 №277 «О
порядке учета предложений по проекту решения о бюджете Рыльского района
Курской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, порядке
участия граждан в обсуждении проекта решения о бюджете Рыльского района
Курской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов и
назначении публичных слушаний по проекту решения о бюджете Рыльского
района Курской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
Далее в ходе своего выступления докладчик рассказала о планируемых
показателях бюджета Рыльского района Курской области на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов. Пояснила также, что проект бюджета
на 2023 год составлен с большим дефицитом. Пока в проекте решения
запланировано снижение финансирования даже по всем приоритетным и
социально-значимым направлениям жизнедеятельности района. По
итогам прохождения процедуры согласования параметров проекта
бюджета Рыльского района в администрации Курской  области,
принимая во внимание снижение поступления от налоговых соборов,

 3
снижения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из
областного бюджета, проводимую реформу учреждений культуры,
необходимость создания централизованной бухгалтерии, с учетом
снижения текущих расходов, расходов на ТЭРЫ и снижения многих
других показателей, заложить на уровне текущего года в бюджете
денежные средства на 2023 год для обеспечения финансирования
учреждений, социальной сферы, образования и культуры на данный
момент времени не представляется возможным. В течении года бюджет
будет неизбежно корректироваться. Сейчас же, в сложившейся
социально экономической ситуации, проект бюджета сформирован и
прошел все процедуры согласования. Далее докладчик довела
информацию о планируемых поступлениях доходов в бюджет и о
планируемых расходах бюджета. Рассказала присутствующим о том, в
каких областных и федеральных программах с целью привлечения
дополнительных денежных средств принимает участие Рыльский район, о
социальных составляющих проекта решения о бюджете. Рассказала о
действующих муниципальных программах Рыльского района и объемах их
финансирования в 2023 году.

Предложений, которые необходимо внести в проект решения о
бюджете Рыльского района от присутствующих на публичных слушаниях
не поступило.

В результате голосования, рассмотрев на публичных слушаниях
проект решения о бюджете, решили:

1. Направить протокол публичных слушаний по проекту решения о
бюджете в Представительное Собрание Рыльского района.

2. Рекомендовать Представительному Собранию Рыльского района
принять проект решения о бюджете.

3. Опубликовать текст настоящего протокола публичных слушаний
на официальном интернет-сайте Рыльского района Курской области в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет (адрес Web-сайта:
rylskraion.ru) и в газете Информационный вестник Рыльского района
Курской области.

Голосовали: «за»  - 11
   «против» - нет

Председательствующий
на публичных слушаниях,
Председатель Представительного Собрания
Рыльского района Курской области             С.И. Пехов

Секретарь публичных слушаний,
руководитель Аппарата
Представительного Собрания
Рыльского района Курской области          В.А. Белунов